MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
REALIZAR CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS OBJETIVAS, PRÁTICAS E TÍTULOS, PARA O
PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min, em sessão pública, reuniu-
se a Comissão de Licitação sob presidência do Senhor Maurício Fernandes, e membros o senhor Luiz
Carlos Barbosa, e o senhor Wilian Cesar Mendonça Peres, e membros da Comissão Permanente de
Concurso Público, os Senhores Hissashi Umezu, Tânia Maristela Munhoz, Amália Cristina Alves, Giselle
Inaiara Syring, Carlos Perez Gomez, Francieli Schultz Mainardes, Sérgio Cruz, para proceder ao
recebimento dos envelopes nº 1, nº 2 e nº 03 entregues pelas proponentes interessadas na TOMADA DE
PREÇOS nº 09/2019. O aviso foi publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município no dia 24 de julho de

2019, no site da Prefeitura, no Mural de Licitações da Prefeitura, no Mural do Tribunal de Contas do Estado,
no Diário Oficial do Estado, no Diário Oficial da União e no Jornal da Manhã no dia 30 de julho de 2019. O
aviso também fora republicado no Diário Oficial do Município, no dia 31 de julho de 2019. Aberta a sessão
pelo Senhor presidente, apresentaram-se como proponentes as empresas CONSESP – CONSULTORIA
EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA, sob Protocolo Nº 9953/2019, sem representante;
OBJETIVA CONCURSOS LTDA, sob Protocolo Nº 9954/2019, sem representante; EPL – EMPRESA
PARANANENSE DE LICITAÇÕES LTDA, sob Protocolo Nº 10110/2019, sem representante; ADCON
ASSESSORIA BRASILEIRA DE CONCURSOS – EIRELI – ME, sob Protocolo Nº 10126/2019, sem
representante; AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA – EPP, sob protocolo Nº 10127/2019, sem

representante. De acordo com o que consta no edital a comissão recolheu os envelopes das licitantes junto
ao Protocolo Geral, ocasião em que o senhor presidente declarou encerrado o prazo de entrega de qualquer
envelope, nos termos do edital.  A seguir, foram rubricados os envelopes nº 1, 2 e 3 pela comissão de
licitação. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura dos envelopes nº 1 contendo a documentação de
habilitação que foi rubricada pelos membros da comissão de licitação. A seguir, a comissão de licitação
examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 1 das proponentes participantes. Ao analisar os
Documentos de Habilitação da proponente AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA – EPP constatou-se que na
Décima Segunda Alteração Contratual houvera a retirada do sócio RV ADMINISTRAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS LTDA do quadro societário da empresa, porém, na Certidão Simplificada emitida
pela Junta Comercial do Paraná, a composição do quadro societário difere da última alteração apresentada,
restou, portanto INABILITADA. Como todas as demais empresas apresentaram sua documentação em

conformidade com o edital de licitação, a comissão de licitação considerou as mesmas habilitadas para
próxima fase do certame. Em atenção ao disposto no item 7.4, não havendo preposto credenciado pela
empresa para acompanhamento dos trabalhos, importa na renúncia tácita ao direito de interposição de
recurso, nos termos do edital. Nada mais havendo a ser tratado, encerro assim a primeira parte desta
sessão solene prosseguindo para a 2ª etapa observando a habilitação das demais concorrentes.

Maurício Fernandes - Presidente - Comissão de Licitação | Luiz Carlos Veiga Barbosa – Membro da
Comissão de Licitação | Willian César Mendonça Peres –membro da Comissão de Licitação |
Hissashi Umezu - Comissão Permanente de Concurso Público | Carlos Perez Gomez - Comissão
Permanente de Concurso Público | Tânia Maristela Munhoz - Comissão Permanente de Concurso
Público | Francieli Schultz Mainardes - Comissão Permanente de Concurso Público | Amália Cristina
Alves - Comissão Permanente de Concurso Público | Sérgio Cruz - Comissão Permanente de
Concurso Público | Giselle InaiaraSyring- Comissão Permanente de Concurso Público